
Стратегія:
культура, туризм, креативні індустрії у 

Дрогобицькій громаді



Зміст:

● Вступ, як висновок
● Мета
● Шлях реалізації мети
● Інвестиційний блок
● Культурний код міста 
● Вдосконалення 



У 2018 році у Дрогобичі влада, бізнес, громада підготували стратегію 
розвитку міста, мета якої – змінювати місто через розвиток туризму. 
Внаслідок консолідованої роботи усіх сторін та реалізації проєктів, кількість 
туристів у Дрогобичі збільшилась у 2,5 рази.  Туризм став одним із перших 
кроків, який запустив місто. Раніше цим довгий час ніхто системно не 
займався. 

Зараз ми бачимо реалізацію нових проєктів, які сприятимуть появі більших 
ресурсів. 
 

Вступ



Наша мета:
у 2028 році 3% бюджету громади формуватиметься 
від культури, туризму, туристичного збору, вхідних 
квитків (музеї, приватні вистави), податків з 
ресторанів, креативних індустрій



Цінності міста: відкритість, креативність, конкурентоспроможність у світі, не лише в 
Україні.

Шлях: об'єднати громаду довкола проєктів про зміни у місті: владу, бізнес, громадськість. 
Комунікація щодо роботи.

Кроки стратегії:
1) Об'єднання. Донесення містянам цінності громади: чому від них залежить майбутнє 
громади. 
2) Культура. Вдосконалити культурні проєкти, які вже існують, і створити підґрунтя для 
появи нових культурних об'єднань.
3) Туризм. Наповнення міста контентом за допомогою туристичних об'єктів та фестивалів, 
покращення сервісу. 
4) Креативний кластер та інвестиції. Створення умов для розвитку та роботи ІТ, дизайнерів 
та всіх хто може сформувати новий продукт у громаді. 

Шлях реалізації 



Спочатку було слово



На базі відділу туризму створити консультаційний 
відділ для синергії бізнесу.

Мета відділу: створення кластеру підприємців регіону, 
які могли б обмінюватись досвідом, клієнтами, 
створювати спільні продукти на продаж. 

Завдання:

● скласти список підприємців;
● синхронізувати їх відносно цілей;
● сформувати спільний каталог продуктів;
● додати дані на сайт міської ради та інвестиційний 

портал;
● раз у квартал проводити зустрічі.  

Очікуваний результат: додатковий прибуток від 
продажу та наповнення міського бюджету. 

Об'єднання  



Концепція: між владою та бізнесом є точки 
дотику, але, переважно, вони спорадичні та 
націлені на вирішення короткострокових 
проблем. 

Завдання: 

● раз у квартал організовувати зустрічі з 
найбільшими підприємствами; 

● визначити, які є проблеми, що потрібно 
для їх вирішення та чого не вистачає в 
місті для розвитку бізнесу;

● ставити дедлайни по вирішенню завдань.

Очікуваний результат: посилить співпрацю 
влади та бізнесу. 

Комунікація №1



Концепція: для того, щоб почати залучати свіжу 
кров, потрібно розпочати процес спілкування. 

Завдання:

● розпочати процес спілкування з молодими 
підприємцями, особливо, з аутсорсерами, 
програмістами, ІТ компаніями; 

● почути від них, що потрібно та чим можемо 
допомогти;

● розробити план по вирішенню    
поставлених завдань;

● сприяти їм відкривати свої офіси у місті. 

Очікуваний результат: нові робочі місця. 

Комунікація №2



Бізнесу потребує можливості отримати підтримку від 
влади 24/7.

Концепція: створити посаду комунікатора, який 
постійно буде на зв’язку з бізнесом. 

Завдання:
● визначити одиницю у міській раді;

критерії роботи: надавати консультації по 
веденню бізнесу у громаді; інформувати, куди 
звертатися для отримання відповідних дозвільних 
документів; як вести діяльність за певних умов (ковід, 
військовий/надзвичайний стан та ін.)

● познайомити бізнес з комунікатором; 
● розмістити на сайті ДМР та у ЗМІ контактні дані 

комунікатора.

Очікуваний результат: ще один проєкт, який посилить 
співпрацю влади та бізнесу. 

Комунікатор



Вдосконалення туристичного 
продукту 



Один із основних факторів, чому туристи повертаються – 
це якісний сервіс. Щоб цю ланку розвивати та 
вдосконалювати, потрібно проводити лекції для сфери
гостинності.

Завдання: 

● створити агенцію, яка займатиметься розвитком 
сервісу з бізнесом (тренінги для таксі, ресторанів, 
офіціантів); 

● провести опитування серед бізнесу, яких знань їм не 
достатньо;

● визначити лекторів, які можуть провести семінари;
● раз у квартал запрошувати у Дрогобич відповідного 

лектора.

Очікуваний результат: кращий сервіс – більше 
позитивних відгуків про Дрогобич, більше людей сюди 
повернуться.

Сервіси 



У місті є вуличні музиканти, які дають “концерти” 
просто неба. 

Концепція: розробити правила проведення таких  
“заходів”. 
Завдання: 

● визначити локації для вуличних музикантів; 
● погодити локації; 
● промаркувати локації у місті; 
● розробити правила ліцензування музикантів; 
● видати ліцензії. 

Очікуваний результат: вулична музика буде 
додатковим фактором для соціалізації людей та 
приємною атракцією для туристів.  

Вулична музика 



Концепція: створити унікальне місце для 
фотографій на околицях міста.  

Завдання: 
● розробити проєкт майданчика;
● погодити з відповідними службами; 
● залучити кошти на створення 

майданчика;
● встановити майданчик.

Очікуваний результат: більше класних фото 
про місто. 

Оглядовий майданчик



У місті діє комплекс музею “Дрогобиччина”, 
який є одним із ключових туристичних 
магнітів. 

Сьогодні він потребує удосконалення.

Завдання:
● виділити відділи музею в окремий 

проєкт і поступово впроваджувати 
інтерактивність;

● створити у музеї фото-локації; 
● оновлення музею здійснюватиметься 

за ґрантові, спонсорські та бюджетні 
кошти. 

Очікуваний результат: оновлення зумовлять 
більшу відвідуваність музею туристами. 

Музей



Культурний код міста



“Впродовж століть  у Дрогобичі 
творилася культура націй, яка 
відобразилася в архітектурі, 
музиці, традиціях”



Концепція: створити культурний 
продукт, пов’язаний з різними націями, 

які жили у Дрогобичі. 



У Дрогобичі розташовані різноманітні  
старовинні будівлі, які створюють особливу 
атмосферу міста. Однак, не всі вони 
збереглися у задовільному стані. 

Для того,  щоб пришвидшити процес  
відновлення об’єктів, пропонуємо наступний 
алгоритм.
Розділити місто на три лінії: 

1. Площа Ринок і прилеглі вулички.
2. Умовний географічний центр міста та 

важливі давні будівлі: університет, 
вокзал, сакральні об’єкти. 

3. Всі історичні будівлі на території 
Дрогобича.

Візуальний стиль міста



Завдання: 

• прибрати рекламу на історичних 
фасадах; 

• провести ремонт фасадів у центральній 
частині міста;

• провести ремонт дверей;
• зупинити заміну вікон; 
• відреставрувати статуї, фрески, вітражі 

та ліпнину.

Очікуваний результат: відновлення 
культурного коду міста. 



Щоб охопити широку аудиторію, пропонуємо 
проведення заходів у Дрогобичі, які донесуть 
культурну особливість міста. 
Приклади:

● проведення тематичних фестивалів, які 
через музику, гастрономію, історію донесуть, 
що таке культура нації; 

● через сучасне мистецтво – зокрема, 
перформанси у просторі міста; 

● “Вони з Дрогобича”. Проведення серед 
молоді онлайн/оффлайн зустрічей з 
відомими дрогобичанами.

Очікуваний результат: широке розуміння, у чому 
полягає сила багатокультурності міста.

 Рух у просторі міста 



У Дрогобичі є митці, колекціонери, які можуть виставляти 
свої роботи, чи колекції для обміну, чи продажу. 

Концепція: створити у місті майданчик для продажу 
картин, сувенірів, антикварних речей та іншого краму. 

Завдання:
● обрати локацію для вернісажу; 
● погодити локацію з міською радою;
● облаштувати майданчик для реалізації товарів;
● прописати правила участі; 
● запустити вернісаж. 

Очікуваний результат: ще одна можливість згуртувати 
митців, а гостям міста та його мешканцям – придбати 
цікаві речі. 

Вернісаж 



Щоб наповнити місто новим культурним продуктом, потрібно, щоб 
сюди приїжджали митці.

Концепція: відкрити резиденцію для митців, де вони 
проживатимуть. За час, проведений у резиденції,  вони мають 
створити продукт та презентувати його у просторі міста. Це може 
бути будь-що: пісня, перформанс, вірш, вистава, туристичний 
маршрут. Продукт стає власністю Дрогобича. Роботи митці 
виконують безкоштовно. Перебування митця  у резиденції за 
рахунок спонсорів/ґрантів.

Завдання:

-       визначити місце під резиденцію;

-       облаштувати його;

-       анонсувати проєкт у ЗМІ;

-       запустити резиденцію.

Очікуваний результат: наповнить місто мистецьким життям.  

Резиденція для митців



Архітектура міста підходить для зйомки 
художніх фільмів.

Концепція: спростити умови оренди 
локацій для кінозйомок.
 
Завдання:

- визначити цікаві місця для відео
- зробити їхні фото та викласти у 

вільний доступ
- запровадити відповідальну особу за 

цей напрямок 

Очікуваний результат:  якщо Дрогобич 
буде у кіно – більше туристів захочуть 
сюди приїхати.

Кіно 



Зараз в одному номері The New York Times 
є набагато більше інформації, ніж знали 

люди у XVIII столітті.
Зигмунт Бауман

  



Донедавна люди йшли у бібліотеки, щоб знайти 
відповіді на запитання, які отримували у книгах. 
Зараз їм достатньо мати доступ до Інтернету. 

Поточна ситуація: у громаді є велика база 
бібліотек, яка потребує нових підходів до роботи. 

Завдання команди: ревіталізувати бібліотеки – з 
місць, де збираються друковані матеріали, на 
місця, де можна отримати нові знання.
 

Бібліотека



Рішення: розділити простори бібліотек за цільовою аудиторією. 
● Діти та підлітки шкільного віку. Створити кімнати, де можна знімати та монтувати 

контент для соціальних мереж, записувати подкасти.
● Молодь. Розвивати ініціативу підприємництва; купити речі, які потрібні юним 

підприємцям: 3Д-принтер, принтер для друку А3, комп'ютери та програмне 
забезпечення.

● Покоління 55+. Для них проводити лекції, які допоможуть розібратися у сучасних 
технологіях: Telegram, Дія, Google Сalendar, Zoom, Trello.



Ідея без реалізації – це просто 
ідея.



Міський актив має ідеї, на реалізацію яких потрібні 
ресурси.

Концепція: створити консультаційні ради за напрямками, 
які прийматимуть участь у ґрантах і конкурсах. 

Завдання: 
- провести інтерв’ю з потенційними менеджерами 

(вітатимуться лідери думок України та світу);
- обрати їх;
- визначити пріоритетні  напрямки пошуку ґрантів;
- прийняти на роботу. 

Очікуваний результат: більше реалізованих проєктів – 
більше змін у громаді.

Додаткові ресурси



У місті реалізовується багато програм, але вони 
мають працювати на результат, а не просто 
працювати.

Концепція: варто зрозуміти, які з них доцільні, а 
які варто вдосконалити.

Завдання:

- розробити систему КРІ для всіх відділів і 
цілей управління кульутри та туризму ДМР;

- приймати програми з прописаними чіткими 
цілями; 

- у кінці року проводити аналіз програм на 
їхню ефективність.  

Очікуваний результат: пришвидшить зміни у 
місті.

Вимірювання 



Одна із запорук перемоги – це прийняття вчасних 
рішень.

Концепція: виконавчі органи міської ради мають 
швидко та якісно комунікувати між собою.  Для цього 
потрібно перевести робочий процес на проєктний 
менеджмент.

Завдання:
- перевірити чи є у всіх комп'ютери та їхню 

справність;
- провести навчання щодо додатків Trello, Zoom, 

Telegram, Google Calendar;
- запровадити використання програм для роботи 

органів влади. 

Очікуваний результат: зменшить кількість паперу, 
пришвидшить виконання завдань органів міськради.  

Вдосконалення 



Концепція: створити майданчик, де кожен активний 
мешканець громади може презентувати свої проєкти. 
Презентація транслюватиметься на міському каналі 
YouTube. 

Завдання:
● обрати місце під лекторій;
● облаштувати місце (220 V, стільці, місце для 

виступу, інтернет);
● розробити критерії виступів; 
● раз у квартал проводити відкриті виступи. 

Очікуваний результат: дати можливість активному 
середовищу людей донести свої ідеї, що зумовить 
можливість об'єднуватися навколо спільних проєктів. 

Майданчик для ідей 



Креативний кластер та 
інвестиції



Концепція: запустити інтернет-майданчик, який 
комунікуватиме з інвесторами.

Завдання: 

● створити інвестиційну сторінку громади, яка 
міститиме інвестиційні об'єкти;

● на сторінці розмістити інформацію про кадровий 
потенціал міста, географічне розташування, 
сполучення, тарифи, об'єкти нерухомості, які 
продаються, складські та заводські приміщення, 
землю, вартість підведення комунікацій до 
об'єктів;

● записати відео-запрошення від перших осіб міста, 
які декларуватимуть про відкритість до 
інвесторів.

Очікуваний результат: донесе, що у місті влада готова 
прозоро працювати з інвестиціями. 

Інвестуй у Дрогобич



Наразі у Дрогобичі недостатньо розвинутий ІТ-кластер 
та сфера креативних індустрій, проте у міста є 
потенціал.

Концепція: розпочати процес планування ІТ-кластеру і 
кластеру креативних індустрій.

Завдання: створювати робочі місця і створювати 
продукт на експорт.

Шлях реалізації: 

• визначити приміщення, які місто може надати у 
пільгову оренду; 

• сформувати правила пільгової оренди для 
молодих підприємців; 

• опублікувати список приміщень у ЗМІ та на 
офіційних ресурсах;

• провести конкурс на оренду серед замовників.

Очікуваний  результат: створить умови для розвитку 
креативного сектору. 

ІТ та креатив



“Сьогодні багато активностей 
відбуваються хаотично, кожен 
самостійно знаходить ресурс на 
ідею: ґранти, спонсори, власні 
кошти.”



“У нас є бажання та ідеї, нам лише 
потрібна підтримка” – актив міста.



Концепція: за зразком успішних 
Європейських країн створити у 
Дрогобичі свій “Фонд благополуччя”.

Наша мета: створити фінансовий резерв, 
на  відсотки з якого відбуватиметься 
підтримка проєктів, що забезпечать 
промоцію Дрогобиччини.

Завдання фонду: об'єднати 
представників бізнесу та влади для 
підтримки промоції громади.

Фонд “Благополуччя Дрогобиччини” 



Складові

Фонд наповнюється з реалізації нових продуктів і сервісів, які генеруватиме 
Управління культури та розвитку туризму Дрогобицької міської ради. 

Приклади: весілля на ратуші, особливі екскурсії, сувенірна продукція. 
Також, благодійні пожертви від 10-20%



Гроші зберігатимуться на депозиті у банку і в 
майбутньому інвестуватимуться у стартапи, цінні 
папери, криптовалюти. 

Фонд розподілятиметься тільки у надзвичайних 
ситуаціях, але щорічні відсотки з прибутку можна 
використовувати на промоцію міста через: 

- спортсменів та участь мешканців ОТГ у 
міжнародних змаганнях; 

- фінансування митців та їхніх творів; 
- створення нової культурної спадщини, 

об'єктів мистецтва, придбання нових 
експонатів у музей “Дрогобиччина”. 

Робота фонду 
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Над стратегією працювали
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У місті повинні діяти чіткі правила, щодо  
отримання дозволів на встановлення літніх 
майданчиків. 

Завдання:
• розробити дозвіл і правила на встановлення 

літніх майданчиків;
• погодити з відповідними структурами 

міської ради;
• викласти їх у вільний доступ на сайті міської 

ради та місцевих ЗМІ.

Очікуваний результат: чіткі правила допоможуть 
бізнесу швидше облаштувати майданчики.

Літні майданчики 



На Дрогобицькій солеварнні сьогодні відбувається 
позитивна динаміка змін: брендинг, екскурсії, розвиток 
інфраструктури. Цю динаміку потрібно спроектувати і на 
сам продукт. 

Пропонуємо створення стратегії реалізації продукту. 

Концепція: популяризація Дрогобицької солі як 
найкращий крафтовий продукт у своєму сегменті.

Можливості:
- сувенірна продукція у магазинах (мережа Fest); 
- рекомендації серед лідер думок (Євген Клопотенко 

“Книга рецептів з Дрогобицькою сіллю”); 
- створення нових продуктів (солоне пиво);
- вихід на міжнародний ринок. 

Очікуваний результат: збільшити запит на сіль серед 
користувачів; підсилити брендинг дрогобицької солі. 

 DRO&SALT


